¿Se consulta que proyección del IPC se tomó? y se contesta que la del Banco Central. 

El Director General de Administraciones Finanzas continua la exposición señalando que propuesta para 
el año 2026, señala que el derecho básico de matrícula anual quede fijado en la suma de $148.720 (ciento 
cuarenta y ocho mil setecientos veinte pesos) y los aranceles de cada Carrera de Pregrado en: 

Carrera Arancel 

PSICOLOGÍA $ 3.900.000.- 

TRABAJO SOCIAL $ 3.588.000.- 

INGENIERÍA COMERCIAL $ 4.368.000.- 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA $ 3.900.000.- 

DERECHO $ 4.368.000.- 

2025 2026 % incremento

[...]

Indica que ella y el Consejero Jaramillo hace varios meses que declararon. 

7.- Acuerdos del Consejo Superior 

ACUERDO N° 15/2025: Los Consejeros y Consejeras asistentes aprueban, por unanimidad de los 
asistentes al momento de la votación, la propuesta de valores de derecho básico de matrícula en la 
suma de $148.720 (ciento cuarenta y ocho mil setecientos veinte pesos), y aranceles de carrera para el 
año académico 2026 de la Universidad de Aysén. 

ACUERDO N° 16/2025: Los Consejeros y Consejeras aprueban por la unanimidad de los asistentes 
al momento de la decisión, la convocatoria a elección de Rector o Rectora de la Universidad de Aysén,